
 
 
 
 

COMUNE DI GARESSIO 
Provincia di Cuneo 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 1152 DEL 31/12/2020  
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Lavori di regimazione delle acque superficiali lung o la strada statale n. 28 
in territorio del Comune di Garessio - CUP I17H2000 2740001 - C.I.G. 
8584600C04 - determinazione a contrarre -  accertam ento entrata - 
impegno di spesa           
 
 

Il Responsabile Area Tecnica 

Premesso che: 
 
Rilevato che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare parte della quota vincolata, 
pari al 50%, dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie ed 
accantonata sul Bilancio comunale, di cui all’articolo 142 comma 12 del Decreto 
Legislativo 285 del 1992 “C.D.S.” per l’esecuzione di seguenti interventi programmati e 
da realizzare lungo la strada statale n. 28 nel territorio di questo Comune, consistenti 
nella pulizia sezioni di deflusso, delle griglie, degli attraversamenti; 
 
Vista la determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 1035 del 01/12/2020 con la 
quale venne affidato al professionista geom. Pierpaolo Boch con studio tecnico in 
Garessio Via Vittorio Emanuele n. 166, C.F. BCHPPL72E27F351I, P.IVA 
02738840046, l’incarico professionale di progettazione, coordinamento sicurezza, 
misure, contabilità relativo all’intervento di regimazione delle acque superficiali lungo la 
strada statale n. 28 in territorio del Comune di Garessio, per un importo di € 3.235,44, 
oneri fiscali e previdenziali inclusi ed assunto impegno di spesa alla Missione 10, 
Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 202, capitolo 3607/21, del Bilancio 2020; 
 

 

Reg. n. IT-001057 



Vista la determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 1036 del 01/12/2020 con la 
quale venne affidato al professionista dott.geol. Aldo Acquarone con studio tecnico in 
Garessio Via Aleramo n. 129, C.F. CQRLDA64C20G114M, P.IVA 02203120049, 
l’incarico professionale di indagine geologico-tecnica relativo all’intervento di 
regimazione delle acque superficiali lungo la strada statale n. 28 in territorio del 
Comune di Garessio, per un importo di € 797,56, oneri fiscali e previdenziali inclusi ed 
assunto impegno di spesa alla Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 
202, capitolo 3607/21, del Bilancio 2020; 
 
 
Visto  che con deliberazione della Giunta Comunale n. 157 in data 29/12/2020 è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnico amministrativa/definitivo/esecutivo, redatto dal 
tecnico incaricato geom. Pierpaolo Boch, relativo all’intervento di regimazione delle 
acque superficiali lungo la strada statale n. 28 in territorio del Comune di Garessio, per 
un totale di € 30.000,00; 
 
 
Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs. citato, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 
- l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 
aprile 2016 n. 50, che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la 
determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della 
singola stazione appaltante. Richiamate le seguenti disposizioni in materia di 
acquisizione di lavori, beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta; 
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 40.000,00. 

 
Dato atto  che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della realizzazione dei lavori 

di regimazione delle acque superficiali lungo la strada statale n. 28 in territorio del 
Comune di Garessio; 

- l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di regimazione delle acque 
superficiali lungo la strada statale n. 28 in territorio del Comune di Garessio; 

- l’importo a base d’asta è pari a € 21.400,00, oltre iva di legge; 



- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 
comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 
tipologia di lavoro ed a quanto sopra espresso, mediante richiesta di tre preventivi a 
ditte specializzate operanti nel settore; 

 
Visti : 
- il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183; 
- il Regolamento dei contratti; 
- il Regolamento di contabilità; 
 
 
Dato atto  che la spesa viene imputata a: Missione 10, Programma 05, Titolo 2, 
Macroaggregato 202, capitolo 3607/21, del Bilancio 2020; 
 
 
Considerato , infine, che per dar corso alla procedura di cui sopra è necessario 
costituire il relativo impegno di spesa; 
 
 
Visto  l’art. 9 del Decreto Legge n. 78/2009 che dispone: “Il funzionario che adotta i 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente  che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) Di dare atto  che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della realizzazione dei lavori 

di regimazione delle acque superficiali lungo la strada statale n. 28 in territorio del 
Comune di Garessio; 

- l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di regimazione delle acque 
superficiali lungo la strada statale n. 28 in territorio del Comune di Garessio; 

- l’importo a base d’asta è pari a € 20.900,00, oltre oneri della sicurezza, oltre iva di 
legge; 
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 
comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 
tipologia di lavoro ed a quanto sopra espresso, mediante richiesta di tre preventivi a 
ditte specializzate operanti nel settore; 

 
 

2) Di assumere  impegno di spesa di € 25.967,00, con imputazione a: Missione 10, 
Programma 05, Titolo 2, Macroaggregato 202, capitolo 3607/21, del Bilancio 2020. 

 
              Il Responsabile Area Tecnica 
        arch. Marco Zemmi 
 
 
 
 



Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 
del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000. 
 

Il Responsabile Area Finanziaria 
               rag. Gian Mario Canova 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Garessio per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi con decorrenza dal 13-gen-2021 
 
Garessio, lì 13-gen-2021 
 

Il Segretario Comunale 
SALVATICO Dr. Fabrizio 

 
 
 
Visto: 
 

L’Ufficio Contabilità 


